Princeps ardentem conjecit lampada Turnus;

cado concido; ut : « *Quare concidit vultus tuus?* » *taceo conticeo;* ut :

Conticuere omnes intentique ora tenebant;

unde inchoativum *conticesco;* genitrice *Saruelis vaticinante* : « *Et impii in tenebris conticescent;* » *teneo contineo, tango contingo, calco conculco, facio conficio, capio concipio, quero conquiro, questio conquiritio.* Nam *queror* deponens corripitur. Unde *querela, querimonia* derivatur; sicut in historia ecclesiastica cautum est : « *Omnes querimoniarum libros jussit incendi.* » Sen utraque corrumpuntur, videlicet tam præpositio quam subjecta pars, ut *rapiō corripio, mando commendo, plector complector.* Cicero, libro xiii : « *Nulla modo possum aut memoria consequi aut oratione complecti;* » *lædo collido collisio.* Unde poeta :

Vix tamen effugi totis collisa medullis.

Rego corrigo, lego colligo. Interdum vero eadem con præpositio *n* litteram non corrumpit, sed omnino amittit; si sequens pars a vocali inchoat, ut *æternus coæternus, coævus coetaneus, coepiscopus, coarcteo, coarcto* : « *Et angelus Domini coarctans eos;* » *Lactantius ad Demetrianum* : « *Et levi, inquit, et non coarcto spiritu quoties volumus efficitur vox;* » *occipio;* Terentius in Adelphis :

Recte, ædepol, spero modo dolores meatu occipiunt;
caput occiput sinciput, ex duobus corruptis, id est semis caput.

In præpositio corrumpit verba, ut *facio inficio, capio incipio, gradior congredior; partior impertior.* Ut Tullius Cicero Lucanus, libro decimo :

Atque opifex rerum cæcto sub jura cœrcet;
cuhibeo, coarquo, coalesco vel inolesco. Virgilius :

Udoque docent inolescere libro,

Ago per synalœpham *cogo*, ut *nolo malo*, quod in præterito manifestius liquet *cœgi.* *Re* præpositio aut subnexas orationum partes corrumpit, et ipsa detrimentum non patitur, ut *salio resilio.* Prosper in Epigrammatibus :

Si resilit, misero degit in exsilio; *capi* recipio *capio* receptio *captus* receptus, *sapio* resipio *resipisco*, *facio* reficio, *factus* refectus, *cano* recino, *gradior* regredior, *statuo* restituo, *statutus* restitutus, *quæro* requiro, *teneo* retineo, *taceo* reticeo, *premo* reprimo, *spargo* respargo. Aut eadem res præpositio si ad verba a vocalibus incipientia accesserit, d litteram crebro assumit, ut *emō* redimo, *emptio* redemptio, *emptus* redemptus, *arguo* redarguo, *ago* redigo, *actus* redactus, *undo* redundo; ut: « Omnia flumina exeunt in mare et mare non redundat. » *Eo* redeo *reditus*, *cunctis* redeuntis, *iturus* rediturus, *redintegrō*, *redhibeo* redhibito, *oleo* redoleo, *olere* redolere *redolentes*. Virgilius:

et olentia Medi

Ora fovent illo;

si vero a digamma verba incipient, id est a loco consonantis posita, d litteram prædicta repudiat præpositio, ut *revertor* *revolve* *revinco*.

Trans præpositio interdum n et s perdit, ut *traductus* *traducit*; ut: « Noluit eam traducere. » Augustinus, libro xx Civitatis Dei: « Etiam si eos, inquit, per hæc ad sua traducere non potuerint, » et cætera; *trajectus* *trajecit*. Virgilius in decimo:

Tum Pallas bijugis fugientem Rhætea præter
Trajicit;

Trano *tranas* *tranat*, cujus simplicia sunt *trans* et *no* *nas* aut monosyllaba. Virgilius:

sub nubibus atris

Strymoniz dant signa græves atque æthera tranant.

Solinus quoque in *Collectanea rerum*, de cervis: « Si maria, inquit, tranent, non aspectu petunt littora sed olfactu. » *Circum* præpositio aliquoties amittit *cum*, ut *circuitus*. Sic *ante* præpositio e in i commutat, ut *anticipo*, Psalmigrapho astipulante, ut: « Anticipaverunt oculi mei vigilias. » *Dis* præpositio interdum s litteram in compositione perdit, ut *diluto* *dilutus* *dilatio*, *diluo*, *dilabor* *dilapsus*; ut:

foveam dilapsus in atram;

dilancino *dilancinatus*. Idem Solinus de leontophono bestia ait: « Morsu quidem abstinent, sed dilancinata exanimant pedum nisibus. » Quod si s littera in principio verbi ponatur, eadem præpositio non perdit s, ut *dissolio*, *dissolvo*, *dissero*. Interdum s in f mutatur, ut *fido* *diffido* *diffidentia*, *fero* *differo*, *differentia*, *fundo* *diffundo*. Virgilius in decimo:

Undantique animam diffundit in arma cruore.

Unde Julius Solinus, in *Collectanea rerum memorabilium*, ait: « Idque in centum viginti millia passuum diffundi, qui fidem advenarum ratiocinati sunt, æstimaverunt. » *Facultas* *difficultas*, ut idem Solinus: « Multisque difficultatibus fatigatus Rhiphæis se jugis adnectit. » *Facilis* *difficilis*, tam præpositione corrupta quam nomine, sequentibus autem c p t dis præpositio integra manet, ut *cerno* *discerno* *discerniculum*, *crepo* *discrepo*, *curro* *discurro*, *calcio* *discalcio*, *credo* *discredo*, *cingo* *discingo*; *placeo* *displaceo* *placuit* *displicuit*, a corrupta in i mutata, *puto* *disputo*, *perdo* *disperdo*, *pono* *dispono*, *tendo* *distendo*, *tribuo* *distribuo*, *traho* *distraho*, *tingo* *distingo*, *pecto* *dispecto* (id est, *pectino*), *pendo* *dispendo*.

PATROL. LXXXIX.

A Sunt aliæ præpositiones quæ similiter in compositione figurarum corrumpunt adnexas orationum partes, ut *per*, *præ*, *pro*, *de*, *re*, ut *perficio*, *præcipio*, *proficio*, *decipio*, *rapio* *deripio*. Virgilius:

Tergora deripiunt oostis;

paro *separo*, *cerno* *secerno*, *pono* *repono*, *cedo* *secedo*, *cubo* *secubo*, *duco* *reduco*, *cado* *decido*, ut: « Folium ejus non decidit; » et alibi: « Aruit fenum et flos decidit. » *Patiō* *perpetior*, *passus* *perpessus*, et cætera similia.

D. Tripertitam præpositionis regulam, cum quadrifaria figurarum compositione, velut quoddam atræ caliginis chaos, adhibitis documentorum laternis, luculente illustrasti; restat ut, ommissa præpositione et compositione, positionis tamen elevationisque tempora epiritro quarto congruentia regulariter edisseras.

B — M. Epitriti quidem non serviunt divisionibus, cum tamen in epiritro quarto arsis anticipat tempora quaterna et thesis ternæ.

D. Lex prosodiæ promulgetur. — M. Epitritus quartus, si penultima positione longa fuerit, acuto pronuntiatur accentu, ut *hostimentum*, id est, æquamentum, vel exagium trutinæ. Si vero penultima naturarum legibus protelabitur, absque scrupulosa ambiguitate circumflexo proferatur accentu, ut *contignatus*, *fortunatus*.

De prosodia.

Prosodia est signum sermonis iter rectum faciens legenti. Sunt autem prosodiæ decem: acutus, gravis, circumflexus, longa, brevis, daseia, psile, apostrophus, hyphen, hypodiastole. Dividuntur autem hæc in quatuor: in tonos, in tempora, in respiraciones, in passiones. Tonus autem aut pertrahitur, aut attrahitur, aut mediæ syllabæ bonam vocem habens. Toni sunt tres, acutus, gravis, circumflexus. Acutus tonus est nota per obliquum ascendens in dexteram partem, ut *pax*, *piz*, *nux*. Gravis est a summo in dexteram partem descendens, ut est *homo*, *bonus*, *parvus*. Circumflexus est nota de acuta et gravi facta, ut est *mæta*, *mæsa*, *cæpi*. Tempus est significatio extensionis sive contractionis, invisibilia discernens. Tempora sunt duo, longum et breve. Longum est significatio productæ litteræ vocalis; ut est:

Arma virumque cæno, Trojæ qui primus ab oris.

Breve est significatio correptæ vocalis; ut est:

Ingeus acutus carmina nostra canunt.

D Spiritus est productio vocis quæ aut citata aut lenis de ore profertur. Spiritus sunt duo, daseia et psile. Daseia est qualitas syllabæ juxta sonitum spirantis, ut est *homo*, *habens*, *habens*. Psile est qualitas syllabæ quæ juxta extremitatem labiorum profertur, ut: *orator*, *adii*, *orare*. Passio est vox passibilis conjuncta et unita et divisibilia discernens. Passiones sunt tres, apostrophos, hyphen, hypodiastole. Apostrophos est signum extritæ vocalis unius aut duarum, quos [F. quam] non habent Latini sed Græci. Hyphen est conjunctio dictionis ex duabus perfectis imperfective compositæ, ut est *lucifer*, *unigenitus*, *primogenitus*. Hypodiastole est divisio compositarum litterarum propter ambiguitates, ut est: